
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - AJUDÂNCIA GERAL

BELÉM/ PA, 06 DE JANEIRO DE 1999

BOLETIM GERAL Nº  003

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

( Serviço para o dia 07 JAN 99 – QUINTA - FEIRA)

Superior de Dia à PM
Dentista de Dia à Odontoclínica
Oficial de Operações ao CIOP- 1º TURNO
Oficial de Operações ao CIOP- 2º TURNO
Oficial de Operações ao CIOP- 3º TURNO
Oficial de Dia ao QCG
Oficial de Comunicação de Dia à PM
Oficial Psicólogo de Dia à PM
Oficial Assistente Social de Dia à PM
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG
Recepcionista de Dia ao QCG
Atendente de Dia à Odontoclínica
Piquete de Dia ao QCG
Armeiro de Dia ao QCG
Telefonista de Dia ao QCG - 1º TURNO
Telefonista de Dia ao QCG - 2º TURNO
Graduado de Dia ao CSM
Auxiliar de Dia ao CSM
Borracheiro de Dia ao CSM 
Mecânico de Dia ao CSM
Motorista de Dia à Ambulância do GFM

MAJ PM REIS
CAP PM AMARO
CAP PM MIRANDA
CAP PM PORTO
CAP PM ALVES
1º TEN PM SALIN 
CAP PM FEM NÉLIA
1º TEN PM FEM CÁTIA
1º TEN PM FEM ANGÉLICA
3º SGT PM VALOIS
CB PM FEM LUIZA
CB PM FEM CLÁUDIA SOARES
CB PM JERÔNIMO
CB PM NUNES
CB PM FEM MARIA DENISE
SD PM FEM KÁTIA SEABRA
3º SGT PM HAROLDO
SD PM WALCIR
SD PM BECKMAN
CB PM MARINHO
3º SGT PM FURTADO

BPTRAN
QCG/DS
CIOP
CIOP
CIOP
QCG
QCG
QCG      
QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CCS/QCG
CSM
CSM
CSM
CSM
CCS/QCG
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2ª PARTE – INSTRUÇÃO

1  -  ATA  DE  CONCLUSÃO  DO  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA 
INDIVIDUAL

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de mil novecentos e noventa e oito, 
na Cidade de Belém, Estado do Pará, nas instalações da Escola Superior de Educação Física, se 
fez presente a subcomissão de Aplicação de Exame Físico que aplicou e avaliou o desempenho 
físico individual dos policiais militares que frequentarão o CFS PM MASC/FEM COMB/98, CFS 
AUX.  SAÚDE/98  e  CFC  PM  MASC/FEM  COMB/98,  respectivamente,  sendo  a  referida 
subcomissão  composta  pelos  Ten  Cel  PM  RG  6261,  MAURO  LUIZ  CALANDRINI 
FERNANDES – Presidente, Maj PM RG 9276, SANDOVAL CARDOZO DA SILVA – Membro 
e 1º Ten PM RG 18104, ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA – Membro. 

2 - SOLENIDADE DE CONCLUSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS PM COMBATENTES/98

Aprovo a Nota de Serviço nº 001/98-3ª  Seção, elaborada pelo Comando da 14ª 
CIPM/Bragança,  referente  a  Solenidade  de  Conclusão  do  Curso  de  Formação  de 
Soldados daquela OPM, no dia 08 JAN 99, às 10:00 horas.

Comparecimento Obrigatório: Cmt. do CPR III, 5º BPM, 12º BPM.
Uniforme: Assistente –  4º “D”(Canícula)

       Tropa        – 5º “A” (instrução).(Nota nº 003/99-GAB).
 

3  -  EXAME  FÍSICO  DOS  CANDIDATOS  QUE 
FREQUENTARÃO O CFS/CFC COMB E CFS AUX. SAÚDE/98:

CFS PM MASCULINO

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 CB PM RG 23593 3º BPM ANTONIO GLEIDSON I. DA SILVA MB
02 CB PM RG 19826 CIRP ANTONIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS B
03 CB PM RG 19349 CIRP MARCO ANTONIO TRINDADE REIS B
04 CB PM RG 20006 4ª CIPM MÁRIO GOMES FERREIRA MB
05 CB PM RG 18199 5º BPM RUBERVALDO FERREIRA LEITE MB
06 CB PM RG 20738 CIA PRV IVALDO  BRÁZ DA SILVA B
07 CB PM RG 22223 CIRP ODAIR LEÃO MACHADO MB
08 SD PM RG 15958 5º BPM INÁCIO DA SILVA ARAÚJO B
09 CB PM RG 20913 3º BPM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA E
10 CB PM RG 19966 5º BPM JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR R
11 SD PM RG 19034 CIA   PFEM JOÃO MURILO SOUZA DE MELO MB
12 CB PM RG 17030 3º BPM IRIDANE SALES DA SILVEIRA MB
13 CB PM RG 21817 16º BPM VALDENIR TAVARES DA SILVA B
14 CB PM RG 25072 3º BPM MAURO JOSÉ RIBEIRO DIAS MB
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15 CB PM RG 22314 BPGDA LENILSON RODRIGUES DE ARAÚJO MB
16 SD PM RG 18659 3º BPM JACKSON LUIS REIS LEÃO MB
17 CB PM RG 18961 5º BPM JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO MB
18 CB PM RG 23807 18º BPM JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES B
19 CB PM RG 21201 5º BPM ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA MB
20 CB PM RG 12509 5º BPM ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA MB
21 CB PM RG 20064 CFAP JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO MB
22 CB PM RG 20276 2º BPM JORGE LUIZ LEAL BORGES B
23 CB PM RG 23232 6ª CIPM JURANDIR CARDOSO DA SILVA B
24 SD PM RG 18639 3º BPM ANTONIO GEOVÁ NOGUEIRA DE MORAES B
25 CB PM RG 22000 15º BPM NEUCICLEY CONCEIÃO SILVA MB
26 CB PM RG 21428 GEPTUR SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES MB
27 SD PM RG 17051 3º BPM EVANILDO ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO B
28 SD PM RG 14618 CFAP JORGE LUIZ COSTA OEIRAS MB
29 SD PM RG 18065 3ª CIPM LUIZ C. NASCIMENTO FERREIRA E
30 SD PM RG 18797 2ª CIPOMA JOSÉ MARIA ALVES MOTA B
31 CB PM RG 21047 15º BPM SILVESTRE VASCONCELOS SILVA MB
32 CB PM RG 22229 5ª CIPM SEBASTIÃO RIBEIRO PANTOJA MB
33 CB PM RG 20597 CIA PRV PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO MB
34 CB PM RG 17121 2º BPM JOSÉ ANTONIO CORTÉS NUNES MB
35 SD PM RG 17975 RPMONT ARNALDO VALENTE RODRIGUES MB
36 SD PM RG 18805 6º BPM RENATO EMANO DE S. DOS SANTOS B
37 CB PM RG 20259 CFAP JUARES DE SOUZA LIMA B
38 SD PM RG 21053 15º BPM JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA E
39 SD PM RG 17626 RPMONT DARLINALDO FERREIRA BRAGA B
40 CB PM RG 19391 CIRP LUIS CLÁUDIO GRANADO DE OLIVEIRA MB
41 CB PM RG 18621 3º BPM FRANCISCO GOMES FEITOSA MB
42 CB PM RG 20950 3º BPM GILMAR PINTO UCHÔA MB
43 SD PM RG 24069 4ª CIPM JAIRO LOBATO GONÇALVES B
44 CB PM RG 10755 CCS/QCG ANTONIO AVELINO FERREIRA DE ARAÚJO B
45 SD PM RG 19824 CIA PFEM MARCO ANTONIO DA SILVA BRAGA B
46 CB PM RG 19812 CIRP ANTONIO PEREIRA DE SOUZA FILHO B
47 CB PM RG 20918 16º BPM PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ B
48 CB PM RG 12489 CIA PRV REGINALDO PAULO FREITAS B
49 SD PM RG 16908 3º BPM ONÉSIO PERPÉTUO PIMENTEL LIMA B
50 SD PM RG 18874 CCS/QCG MÁRCIO BRITO GUIMARÃES B

CFS COMBATENTE - FEMININO

01 CB PM RG 20834 3º BPM MEIRE BENTES DA COSTA MB
02 CB PM RG 20907 3º BPM MARIA FRANCINETE DA S. RODRIGUES MB
03 SD PM RG 18578 3º BPM ANALICE GONÇALVES DE M. VIEIRA MB
04 CB PM RG 20834 3º BPM ODICLÉIA SOUZA SERRA MB
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05 SD PM RG 16572 CCS/QCG SILVANA DE SOUZA CARVALHO MB
06 SD PM RG 19598 CCS/QCG MARIA JOSÉ BARROS AMORAS MB
07 SD PM RG 18572 3º BPM MARIA L. DA CONCEIÇÃO SOUSA E
08 CB PM RG 19554 6º BPM DALVA FERREIRA DA SILVA B
09 SD PM RG 16624 5º BPM ELIANA DE JESUS DE SÁ BORGES B
10 SD PM RG 18193 5º BPM IVANETE COELHO SAMPAIO B

CFC COMBATENTE - MASCULINO

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 SD PM RG 23956 CFAP RUBINETE SANTOS DE CASTRO B
02 SD PM RG 20292 5ª CIPM EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA MB
03 SD PM RG 22820 13ª CIPM FLAURINDO EDSON LOBO R
04 SD PM RG 21328 COE EDUARDO JUAN DE JESUS MB
05 SD PM RG 23948 RPMONT WILLIAM OLIVEIRA DE OLIVEIRA MB
06 SD PM RG 22186 BPCHOQ EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ MB
07 SD PM RG 23750 15º BPM RAIMUNDO INÁCIO ALVES MAIA MB
08 SD PM RG 21638 14º BPM JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR MB
09 SD PM RG 22616 BPCHOQ JOÃO ALFREDO V. DE MELO E SILVA B
10 SD PM RG 23567 3º BPM ÁRLEN ALMEIDA ALVES R
11 SD PM RG 23065 3ª CIPM DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA MB
12 SD PM RG 24109 CIRP EMANUEL MONTEIRO DA CONCEIÇÃO B
13 SD PM RG 24394 APM ADLEY NEIEL CUNHA GOMES MB
14 SD PM RG 22603 CEPAS JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES B
15 SD PM RG 23357 6ª CIPM EMERSON FLÁVIO DE SOUZA R
16 SD PM RG 24430 5º BPM CRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS B
17 SD PM RG 24224 CFAP OSVALDO DA SILVA MARINHO JÚNIOR MB
18 SD PM RG 21936 15º BPM Rdº ALTAMIRO MACEDO  DE MIRANDA E
19 SD PM RG 19807 BPTRAN RAIMUNDO N. DOS SANTOS E SILVA MB
20 SD PM RG 17681 1º BPM MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS B
21 SD PM RG 23389 6º BPM JOELSON ANTONIO DA SILVA MORAES MB
22 SD PM RG 24333 1º BPM TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO B
23 SD PM RG 21618 CCS/QCG LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA B
24 SD PM RG 20664 CIA PRV KARLSON PEREIRA BRANDÃO R
25 SD PM RG 26711 11º BPM JESIEL DA SILVA MAGALHÂES MB
26 SD PM RG 24750 11º BPM JON ELDER PEREIRA TELES MB
27 SD PM RG 24374 RPMONT GUEDES GOMES COSTA MB
28 SD PM RG 14628 2º BPM JEFTE RODRIGUES DE JESUS GOMES MB
29 SD PM RG 23278 6ª CIPM PEDRO JORGE SILVA DA CUNHA B
30 SD PM RG 20617 CIRP CLÁUDIO MANOEL R. DA COSTA R
31 SD PM RG 20017 CIRP VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA B
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32 SD PM RG 22352 5ª CIPM EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA B
33 SD PM RG 21445 CIRP JONAS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA B
34 SD PM RG 23216 6ª CIPM JOSÉ ROBERTO SOARES DE ARAÚJO MB
35 SD PM RG 20704 CIA PRV ARLENSE NILO DIAS DE ABREU MB
36 SD PM RG 21789 12º BPM EVALDO DE CASTRO TORRES B
37 SD PM RG 23974 12º BPM PEDRO BARRETO GADELHA B
38 SD PM RG 23615 3º BPM JOÃO DA SILVA MOTA R
39 SD PM RG 21482 2º BPM EVANDRO COSTA FERREIRA MB
40 SD PM RG 24030 4ª CIPM ANTONIO JONAS SOUZA BRAGANÇA B
41 SD PM RG 21712 2º BPM JOSÉ LEVI PIRES MB
42 SD PM RG 14531 HPM WILSON MARCOS BARRA FERREIRA B
43 SD PM RG 20642 CIA PRV JANILSON SILVA DOS SANTOS B
44 SD PM RG 21735 2º BPM MIGUEL COSTA DA SILVA B
45 SD PM RG 23346 3ª CIPM TED DANTAS ARCHAR DA SILVA B
46 SD PM RG 23564 18º BPM JOSÉ AUGUSTO CUNHA PINHEIRO B
47 SD PM RG 18906 CCS/QCG SÍLVIO M. CARNEVALE DOS SANTOS B
48 SD PM RG 22287 6º BPM DENILSON NAZARÉ TAPAJÓS B
49 SD PM RG 24842 CIA PRV LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES B
50 SD PM RG 23358 6º BPM HADAILTON PEREIRA DOS SANTOS B

CFC COMBATENTE – FEMININO

01 SD PM RG 23215 6ª CIPM JACINETE NASCIMENTO TRINDADE B
02 SD PM RG 20622 CIA PRV IVONE VIDAL DA SILVA R
03 SD PM RG 17363 13º BPM EDLÚCIA DO S. GONÇALVES MORAES B
04 SD PM RG 23227 6ª CIPM WALDIRENE DO NASCIMENTO JARDIM B
05 SD PM RG 20687 CIA PRV RUTH CRISTIAN BASTOS DE SOUZA B
06 SD PM RG 23799 18º BPM SINAMOR TAVARES ESQUERDO MB
07 SD PM RG 19258 13º BPM GERSINIRA ALVES DA CRUZ MB
08 SD PM RG 23253 6ª CIPM EDILENE MEIRELES SILVA B
09 SD PM RG 25021 1ªESFORP ELIANE FERREIRA LEMES B
10 SD PM RG 23291 6ª CIPM RAIMUNDA IRACEMA RAMOS NUNES B

CFS AUXILIAR DE SAÚDE

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 CB PM RG 21693 H P M ANA LÚCIA SARAIVA DA SILVA B
02 CB PM RG 21619 O D C CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS B
03 CB PM RG 21729 O D C CLEIDIANA DA COSTA FERNANDES R
04 CB PM RG 21642 6º BPM HELENA EMÍLIA COQUEIRO FEIO B
05 CB PM RG 21649 H P M MARIA SUELI CASTRO SILVA B
06 CB PM RG 11013 L Q F OLIVAR PINHEIRO RODRIGUES MB
07 CB PM RG 21266 CIPOE ROSÁLIA MARÍLIA DE ALMEIDA COSTA B
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08 CB PM RG 12160 F. CESO SUELI DO SOCORRO A. DE SOUZA R
09 CB PM RG 16204 O D C WALFREDO DA COSTA FERREIRA B
10 CB PM RG 21713 O D C WALDIRENE DA SILVA SOUZA B
11 CB PM RG 21271 H P M JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA R
12 CB PM RG 21722 L A C ELIENE SANTOS ANDRADE MB

CFS-LIMINAR/98

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 CB PM RG 22639 CIRP CELSON ANDERSON F. DE OLIVEIRA B
02 CB PM RG 22289 CIRP RUEBNILSON NASCIMENTO SERRA B
03 CB PM RG 20650 CIA PRV MÁRCIO ROBERTO GÔES LEAL B
04 CB PM RG 20089 CIA PRV PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM B
05 CB PM RG 19891 6ª CIPM GILBERTO DA SILVA TAVARES B
06 CB PM RG 21421 13º BPM MARCELINO LUCIANO DOS A. PEREIRA B
07 SD PM RG 17029 3º BPM EDSON CAMPOS B
08 SD PM RG 13687 2º BPM NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA MB
09 SD PM RG 10751 5ª CIPM VALDEMIR DE OLIVEIRA B
10 SD PM RG 18764 GEPTUR PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS B

CFS-FEMININO

11 SD PM RG 18193 5º BPM IVANEIDE COELHO SAMPAIO B

LIMINAR AUX. SAÚDE/98

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 CB PM RG 21873 H P M SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA MACÊDO B
02 CB PM RG 21639 H P M ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA B
03 CB PM RG 19746 H P M SÍLVIA M. SOUZA DOS SANTOS B

LIMINAR/97 - CFS

Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 SDPM 12997 3ª CIPM ELIALDO RODRIGUES DA SILVA B
02 CBPM 16639 CIA PFEM TEREZINHA GONÇALVES NEVES MB
03 CBPM 20848 5ª CIPM DORALICE DA C. DOS SANTOS B
04 CBPM 18971 12º BPM JONATHAS ALVES ESTUMANO B
05 CBPM 9426 6ª CIPM OSIÉS BARROS DA SILVA MB
06 SDPM 16985 12º BPM EDIVAL PEREIRA DA SILVA B

LIMINAR/98 – CFC
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Nº GRAD/RG OPM NOME MEN
01 SDPM 20774 CIA PRV JORGE NEVES DE CAMPOS B
02 SDPM 20145 CEPAS EMERSON FIGUEIRA LIMA B
03 SDPM 21405 13º BPM ADMILSON LEAL DE CARVALHO B
04 SDPM 19954 2ª CIPOMA RAIMUNDO S. DA PAIXÃO JR B
05 SDPM 21519 2º BPM UBIRATAN DOS SANTOS COSTA B

4  -  MATRÍCULA  NO  CFS  PM  COMB  MASC/FEM  98,  CFS 
SAÚDE, CFC PM COMB. MASC/FEM-98.

Ficam matriculados nos Cursos abaixo, em realização no CFAP, os policiais militares a 
seguir relacionados, por haverem sido aprovados nos referidos concursos assim como autorizo a 
matrícula dos candidatos impetrantes de Mandados de Segurança em cumprimento a Liminares 
concedidas pela Justiça, até o julgamento final do mérito:

CFS COMBATENTE – MASCULINO

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 CB PM RG 23593 3º BPM ANTONIO GLEIDSON I. DA SILVA 1º
02 CB PM RG 19826 CIRP ANTONIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS 2º
03 CB PM RG 19349 CIRP MARCO ANTONIO TRINDADE REIS 3º
04 CB PM RG 20006 4ª CIPM MÁRIO GOMES FERREIRA 4º
05 CB PM RG 18199 5º BPM RUBERVALDO FERREIRA LEITE 5º
06 CB PM RG 20738 CIA PRV IVALDO  BRÁZ DA SILVA 6º
07 CB PM RG 22223 CIRP ODAIR LEÃO MACHADO 7º
08 SD PM RG 15958 5º BPM INÁCIO DA SILVA ARAÚJO 8º
09 CB PM RG 20913 3º BPM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 9º
10 CB PM RG 19966 5º BPM JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR 10º
11 SD PM RG 19034 CIA   PFEM JOÃO MURILO SOUZA DE MELO 12º
12 CB PM RG 17030 3º BPM IRIDANE SALES DA SILVEIRA 14º
13 CB PM RG 21817 16º BPM VALDENIR TAVARES DA SILVA 15º
14 CB PM RG 25072 3º BPM MAURO JOSÉ RIBEIRO DIAS 16º
15 CB PM RG 22314 BPGDA LENILSON RODRIGUES DE ARAÚJO 17º
16 SD PM RG 18659 3º BPM JACKSON LUIS REIS LEÃO 18º
17 CB PM RG 18961 5º BPM JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO 19º
18 CB PM RG 23807 18º BPM JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES 20º
19 CB PM RG 21201 5º BPM ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA 21º
20 CB PM RG 12509 5º BPM ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA 22º
21 CB PM RG 20064 CFAP JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO 23º
22 CB PM RG 20276 2º BPM JORGE LUIZ LEAL BORGES 25º
23 CB PM RG 23232 6ª CIPM JURANDIR CARDOSO DA SILVA 26º
24 SD PM RG 18639 3º BPM ANTONIO GEOVÁ NOGUEIRA DE MORAES 27º
25 CB PM RG 22000 15º BPM NEUCICLEY CONCEIÃO SILVA 28º
26 CB PM RG 21428 GEPTUR SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES 29º
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27 SD PM RG 17051 3º BPM EVANILDO ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO 30º
28 SD PM RG 14618 CFAP JORGE LUIZ COSTA OEIRAS 31º
29 SD PM RG 18065 3ª CIPM LUIZ C. NASCIMENTO FERREIRA 32º
30 SD PM RG 18797 2ª CIPOMA JOSÉ MARIA ALVES MOTA 33º
31 CB PM RG 21047 15º BPM SILVESTRE VASCONCELOS SILVA 34º
32 CB PM RG 22229 5ª CIPM SEBASTIÃO RIBEIRO PANTOJA 35º
33 CB PM RG 20597 CIA PRV PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO 36º
34 CB PM RG 17121 2º BPM JOSÉ ANTONIO CORTÉS NUNES 37º
35 SD PM RG 17975 RPMONT ARNALDO VALENTE RODRIGUES 38º
36 SD PM RG 18805 6º BPM RENATO EMANO DE S. DOS SANTOS 41º
37 CB PM RG 20259 CFAP JUARES DE SOUZA LIMA 42º
38 SD PM RG 21053 15º BPM JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA 43º
39 SD PM RG 17626 RPMONT DARLINALDO FERREIRA BRAGA 44º
40 CB PM RG 19391 CIRP LUIS CLÁUDIO GRANADO DE OLIVEIRA 45º
41 CB PM RG 18621 3º BPM FRANCISCO GOMES FEITOSA 46º
42 CB PM RG 20950 3º BPM GILMAR PINTO UCHÔA 48º
43 SD PM RG 24069 4ª CIPM JAIRO LOBATO GONÇALVES 49º
44 CB PM RG 10755 CCS/QCG ANTONIO AVELINO FERREIRA DE ARAÚJO 51º
45 SD PM RG 19824 CIA PFEM MARCO ANTONIO DA SILVA BRAGA 52º
46 CB PM RG 19812 CIRP ANTONIO PEREIRA DE SOUZA FILHO 53º
47 CB PM RG 20918 16º BPM PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ 54º
48 CB PM RG 12489 CIA PRV REGINALDO PAULO FREITAS 55º
49 SD PM RG 16908 3º BPM ONÉSIO PERPÉTUO PIMENTEL LIMA 56º
50 SD PM RG 18874 CCS/QCG MÁRCIO BRITO GUIMARÃES 57º

CFS COMBATENTE – FEMININO

01 CB PM RG 20834 3º BPM MEIRE BENTES DA COSTA 1º
02 CB PM RG 20907 3º BPM MARIA FRANCINETE DA S. RODRIGUES 2º
03 SD PM RG 18578 3º BPM ANALICE GONÇALVES DE M. VIEIRA 3º
04 CB PM RG 20834 3º BPM ODICLÉIA SOUZA SERRA 5º
05 SD PM RG 16572 CCS/QCG SILVANA DE SOUZA CARVALHO 7º
06 SD PM RG 19598 CCS/QCG MARIA JOSÉ BARROS AMORAS 8º
07 SD PM RG 18572 3º BPM MARIA L. DA CONCEIÇÃO SOUSA 9º
08 CB PM RG 19554 6º BPM DALVA FERREIRA DA SILVA 10º
09 SD PM RG 16624 5º BPM ELIANA DE JESUS DE SÁ BORGES 11º
10 SD PM RG 18193 5º BPM IVANETE COELHO SAMPAIO 12º

CFC COMBATENTE - MASCULINO

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 SD PM RG 23956 CFAP RUBINETE SANTOS DE CASTRO 1º
02 SD PM RG 20292 5ª CIPM EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA 2º
03 SD PM RG 22820 13ª CIPM FLAURINDO EDSON LOBO 3º
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04 SD PM RG 21328 COE EDUARDO JUAN DE JESUS 5º
05 SD PM RG 23948 RPMONT WILLIAM OLIVEIRA DE OLIVEIRA 6º
06 SD PM RG 22186 BPCHOQ EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ 7º
07 SD PM RG 23750 15º BPM RAIMUNDO INÁCIO ALVES MAIA 8º
08 SD PM RG 21638 14º BPM JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR 10º
09 SD PM RG 22616 BPCHOQ JOÃO ALFREDO V. DE MELO E SILVA 12º
10 SD PM RG 23567 3º BPM ÁRLEN ALMEIDA ALVES 13º
11 SD PM RG 23065 3ª CIPM DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA 14º
12 SD PM RG 24109 CIRP EMANUEL MONTEIRO DA CONCEIÇÃO 15º
13 SD PM RG 24394 APM ADLEY NEIEL CUNHA GOMES 16º
14 SD PM RG 22603 CEPAS JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES 17º
15 SD PM RG 23357 6ª CIPM EMERSON FLÁVIO DE SOUZA 18º
16 SD PM RG 24430 5º BPM CRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS 21º
17 SD PM RG 24224 CFAP OSVALDO DA SILVA MARINHO JÚNIOR 22º
18 SD PM RG 21936 15º BPM Rdº ALTAMIRO MACEDO  DE MIRANDA 23º
19 SD PM RG 19807 BPTRAN RAIMUNDO N. DOS SANTOS E SILVA 24º
20 SD PM RG 17681 1º BPM MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS 25º
21 SD PM RG 23389 6º BPM JOELSON ANTONIO DA SILVA MORAES 27º
22 SD PM RG 24333 1º BPM TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO 28º
23 SD PM RG 21618 CCS/QCG LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA 29º
24 SD PM RG 20664 CIA PRV KARLSON PEREIRA BRANDÃO 30º
25 SD PM RG 26711 11º BPM JESIEL DA SILVA MAGALHÂES 31º
26 SD PM RG 24750 11º BPM JON ELDER PEREIRA TELES 32º
27 SD PM RG 24374 RPMONT GUEDES GOMES COSTA 33º
28 SD PM RG 14628 2º BPM JEFTE RODRIGUES DE JESUS GOMES 34º
29 SD PM RG 23278 6ª CIPM PEDRO JORGE SILVA DA CUNHA 35º
30 SD PM RG 20617 CIRP CLÁUDIO MANOEL R. DA COSTA 36º
31 SD PM RG 20017 CIRP VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA 37º
32 SD PM RG 22352 5ª CIPM EVALDO JOÃO DA SILVA MAIA 40º
33 SD PM RG 21445 CIRP JONAS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA 41º
34 SD PM RG 23216 6ª CIPM JOSÉ ROBERTO SOARES DE ARAÚJO 42º
35 SD PM RG 20704 CIA PRV ARLENSE NILO DIAS DE ABREU 43º
36 SD PM RG 21789 12º BPM EVALDO DE CASTRO TORRES 44º
37 SD PM RG 23974 12º BPM PEDRO BARRETO GADELHA 45º
38 SD PM RG 23615 3º BPM JOÃO DA SILVA MOTA 46º
39 SD PM RG 21482 2º BPM EVANDRO COSTA FERREIRA 48º
40 SD PM RG 24030 4ª CIPM ANTONIO JONAS SOUZA BRAGANÇA 49º
41 SD PM RG 21712 2º BPM JOSÉ LEVI PIRES 50º
42 SD PM RG 14531 HPM WILSON MARCOS BARRA FERREIRA 51º
43 SD PM RG 20642 CIA PRV JANILSON SILVA DOS SANTOS 53º
44 SD PM RG 21735 2º BPM MIGUEL COSTA DA SILVA 54º
45 SD PM RG 23346 3ª CIPM TED DANTAS ARCHAR DA SILVA 55º
46 SD PM RG 23564 18º BPM JOSÉ AUGUSTO CUNHA PINHEIRO 56º
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47 SD PM RG 18906 CCS/QCG SÍLVIO M. CARNEVALE DOS SANTOS 57º
48 SD PM RG 22287 6º BPM DENILSON NAZARÉ TAPAJÓS 58º
49 SD PM RG 24842 CIA PRV LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES 60º
50 SD PM RG 23358 6º BPM HADAILTON PEREIRA DOS SANTOS 61º

CFC COMBATENTE – FEMININO

01 SD PM RG 23215 6ª CIPM JACINETE NASCIMENTO TRINDADE 1º
02 SD PM RG 20622 CIA PRV IVONE VIDAL DA SILVA 2º
03 SD PM RG 17363 13º BPM EDLÚCIA DO S. GONÇALVES MORAES 3º
04 SD PM RG 23227 6ª CIPM WALDIRENE DO NASCIMENTO JARDIM 4º
05 SD PM RG 20687 CIA PRV RUTH CRISTIAN BASTOS DE SOUZA 5º
06 SD PM RG 23799 18º BPM SINAMOR TAVARES ESQUERDO 6º
07 SD PM RG 19258 13º BPM GERSINIRA ALVES DA CRUZ 7º
08 SD PM RG 23253 6ª CIPM EDILENE MEIRELES SILVA 9º
09 SD PM RG 25021 1ªESFORP ELIANE FERREIRA LEMES 10º
10 SD PM RG 23291 6ª CIPM RAIMUNDA IRACEMA RAMOS NUNES 11º

CFS AUXILIAR DE SAÚDE

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 CB PM RG 21693 H P M ANA LÚCIA SARAIVA DA SILVA 1º
02 CB PM RG 21619 O D C CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS 2º
03 CB PM RG 21729 O D C CLEIDIANA DA COSTA FERNANDES 3º
04 CB PM RG 21642 6º BPM HELENA EMÍLIA COQUEIRO FEIO 4º
05 CB PM RG 21649 H P M MARIA SUELI CASTRO SILVA 5º
06 CB PM RG 11013 L Q F OLIVAR PINHEIRO RODRIGUES 6º
07 CB PM RG 21266 CIPOE ROSÁLIA MARÍLIA DE ALMEIDA COSTA 7º
08 CB PM RG 12160 F. CESO SUELI DO SOCORRO A. DE SOUZA 8º
09 CB PM RG 16204 O D C WALFREDO DA COSTA FERREIRA 9º
10 CB PM RG 21713 O D C WALDIRENE DA SILVA SOUZA 10º
11 CB PM RG 21271 H P M JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA 11º
12 CB PM RG 21722 L A C ELIENE SANTOS ANDRADE 12º

5 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE FREQUENTARÃO O CFS 
COMB MASC/FEM, CFS AUX. SAÚDE, CFC PM COMB. MASC/98.

CFS-LIMINAR/98

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 CB PM RG 22639 CIRP CELSON ANDERSON F. DE OLIVEIRA 11º
02 CB PM RG 22289 CIRP RUEBNILSON NASCIMENTO SERRA 13º

 PMPA/AJG/CITEL                                                                                               Pg. 10



BOLETIM GERAL Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 1999

03 CB PM RG 20650 CIA PRV MÁRCIO ROBERTO GÔES LEAL 24º
04 CB PM RG 20089 CIA PRV PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM 39º
05 CB PM RG 19891 6ª CIPM GILBERTO DA SILVA TAVARES 40º
06 CB PM RG 21421 13º BPM MARCELINO LUCIANO DOS A. PEREIRA 47º
07 SD PM RG 17029 3º BPM EDSON CAMPOS 50º
08 SD PM RG 13687 2º BPM NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA 51º
09 SD PM RG 10751 5ª CIPM VALDEMIR DE OLIVEIRA 52º
10 SD PM RG 18764 GEPTUR PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS 57º

CFS-FEMININO

11 SD PM RG 18193 5º BPM IVANEIDE COELHO SAMPAIO 4º

LIMINAR AUX. SAÚDE/98

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 CB PM RG 21873 H P M SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA MACÊDO 4º
02 CB PM RG 21639 H P M ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA 11º
03 CB PM RG 19746 H P M SÍLVIA M. SOUZA DOS SANTOS 13º

LIMINAR/97 - CFS

Nº GRAD/RG OPM NOME
01 SDPM 12997 3ª CIPM ELIALDO RODRIGUES DA SILVA
02 CBPM 16639 CIA PFEM TEREZINHA GONÇALVES NEVES
03 CBPM 20848 5ª CIPM DORALICE DA C. DOS SANTOS
04 CBPM 18971 12º BPM JONATHAS ALVES ESTUMANO
05 CBPM 9426 6ª CIPM OSIÉS BARROS DA SILVA
06 SDPM 16985 12º BPM EDIVAL PEREIRA DA SILVA

LIMINAR/98 – CFC

Nº GRAD/RG OPM NOME CLAS.
01 SDPM 20774 CIA PRV JORGE NEVES DE CAMPOS 4º
02 SDPM 20145 CEPAS EMERSON FIGUEIRA LIMA 18º
03 SDPM 21405 13º BPM ADMILSON LEAL DE CARVALHO 20º
04 SDPM 19954 2ª CIPOMA RAIMUNDO S. DA PAIXÃO JR 26º
05 SDPM 21519 2º BPM UBIRATAN DOS SANTOS COSTA 47º

(Nota nº 052/98 – DEI)
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3ª PARTE - ASSUNTOS  GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

1 – A P R E S E N T A Ç Õ E S
LIVRO DOS OFICIAIS
DIA 30 DEZ 98
TEN CEL PM RG 5894 MOISÉS DA SILVA LEAL, do QCG, por ter entrado em gozo 

de 08 dias de dispensa por conta das férias a contar do dia 04.01.99 e ter seguido para a cidade de 
Florianópolis/CS.

TEN CEL PM RG 6252 ALDO DE JESUS BARBOSA SÁ,  do  17º  BPM, por  ter 
entrado em gozo de férias a contar do dia 29.12.98.

TEN CEL PM RG 6585 JORGE DA CRUZ DOS SANTOS,  da  6ª  CIPM,  por  ter 
entrado em gozo de férias referente ao ano de 1997, passando  responder pelo Comando da 6ª 
CIPM, o TEN DUMONT.

TEN CEL PM RG 5901 CARLOS ARTHUR DOS SANTOS, do QCG, por ter entrado 
em gozo de férias referente ao ano de 1997.

TEN CEL PM RG 6264 JOAQUIM DE PAULA NOGUEIRA LIMA, do QCG, por ter 
entrado em gozo de férias.

MAJ PM RG 10450 MAURO JESUS M. DO NASCIMENTO, do BPGDA, por haver 
regressado do município de Santarém onde se encontrava a serviço da PMPA e ter entrado em 
gozo de férias regulamentares a partir desta data.

CAP PM RG 7911 EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES, da CIRP, por conclusão do 
CAO/98 e ter entrado em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 1997 a partir desta 
data.

1º TEN PM RG 18360 MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS, do  14º BPM, 
por ter vindo a esta capital para servir como membro de um Conselho de Disciplina.

2º TEN PM RG 7806 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, do QCG, por ter entrado em 
gozo de férias regulamentares referente ao ano de 1997 a partir de 15.12.98.

DIA 05 JAN 99
CEL PM RG 5359 JAIME DE JESUS OLIVEIRA, do 5º BPM, por conclusão do gozo 

de férias, da qual se encontrava.
LIVRO DO OFICIAL DE DIA AO QCG
DIA 30 DEZ 98
CAP PM RG 14835 ADELSON TELES DE CARVALHO, do 6º BPM, por conclusão 

de férias em cujo gozo se encontrava.

2 - DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
Concedo ao CEL PM JAIME JESUS DE OLIVEIRA, do 5º BPM, 72 horas de dispensa 

do serviço, a contar de 05 JAN 99, conforme atestado médico apresentado neste Comando.
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Concedo ao 1º TEN PM RG 12077 ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUZA, do QCG, 
15 (quinze) dias de dispensa total do serviço, a contar de 24 DEZ 98, conforme atestado médico 
apresentado neste Comando.

B - ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS - SEM REGISTRO

C - ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

1 – A P R E S E N T A Ç Õ E S
LIVRO DO OFICIAL DE DIA AO QCG
DIA 29 DEZ.98
3º SGT PM CLAUDIEL LEITE DE SOUZA, da PMAP, por conclusão de férias e ter 

regressado a sua Unidade de origem.
CB PM RG 3064 JEFF TONY COSTA, da PMAP, por ter vindo a esta capital tratar de 

assunto particular.

DIA 30 DEZ 98
1º SGT PM RG 8448 ANTÔNIO MACÊDO NASCIMENTO, da 14ª CIPM, por ter 

vindo a esta Capital em gozo de férias.
SD PM RG 21809 ADEMAR AMORIM NAVARRO, do 16º BPM, por ter vindo a esta 

Capital em gozo de férias.
SD PM RG 19388 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, da CCS/QCG, por 

ter regressado do município de Marabá onde se encontrava a serviço da PMPA.
SD PM RG 22122 RUI FERNANDO PARAENSE GOMES, da 1ª CIPOMA, por ter 

regressado a sua Unidade de Origem.
SD PM RG 26973 ISAN SOUZA GALVÃO, do 13º BPM, por ter vindo a esta capital 

tratar de assunto particular.
SD PM RG 20986  TEREZA  CRISTINA  CRUZ DA SILVA,  do  3º  BPM,  por  ter 

regressado a sua Unidade de origem.

DIA 31 DEZ 98
SD PM RG 21373 MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS,  da 13ª  CIPM, por ter 

vindo a esta capital a serviço de sua Unidade.
2º  SGT PM RG 7062 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA,  da CCS/QCG, por ter 

seguido para o Distrito de Mosqueiro a serviço da PMPA.
3º  SGT PM RG 7300 ANTÔNIO BENEDITO DE SOUZA,  da  CCS/QCG,  por  ter 

seguido para o distrito de Mosqueiro a serviço da PMPA.

DIA 01 JAN 99
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1º  SGT  PM  RG  8448  ANTÔNIO  AUGUSTO  MACÊDO  NASCIMENTO,  da  14ª 
CIPM, por ter vindo a esta Capital em gozo de férias e ter regressado à sua Unidade de origem, 
nesta data.

DIA 02 JAN 99
1º SGT PM RG 6220 OSVALDO VIANA DA GAMA, da CCS/QCG, por conclusão de 

férias em cujo gozo de encontrava.
SD PM RG 26973 IZAN DE SOUZA GALVÃO, do 13º BPM, por ter  cessado os 

motivos de sua permanência nesta Capital.

D - ALTERAÇÕES DE INATIVOS - SEM REGISTRO

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 107 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1998-GAB
O Comandante Geral da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando de suas atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando a relevante meta desta Polícia Militar, no âmbito da Segurança Pública, 

integrada a Política Social do Governo do Estado, em aplicar a atuação operacional da Instituição 
na Capital e no Interior;

Considerando o propósito deste Comando de priorizar a presença desta Polícia Militar, 
principalmente junto as comunidades mais carentes da Região Metropolitana de Belém.

RESOLVE:
Art.  1º  - Instalar  no bairro do Jurunas,  o 4º Destacamento Especial de Policiamento 

Comunitário (4º DEPC), subordinado ao 2º BPM;
Art. 2º - O 4º DPC, funcionará com o efetivo remanejado do 2º BPM, tendo como área 

de atuação o bairro do Jurunas;
Art. 3º - O Comandante do 2º BPM, designará um Oficial Subalterno do Quadro de 

Combatente, para exercer a função de Comandante do 4º DEPC;
Art.  4º  -  Em razão  da  existência  do  3º  DEPC,  subordinado  a  6ª  CIPM/Mosqueiro, 

conforme fez público o BG nº 166 de 03.09.97, fica revogado o disposto na Portaria nº 106/98-
GAB, de 18 DEZ 98;

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 18 SET 98, data da instalação do 
referido DEPC.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO
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Aprovo a  referência  elogiosa proposta pelo CAP PM RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
PANTOJA JÚNIOR, Ajudante de Ordens do Cmt Geral da PMPA, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao 2º TEN PM RG 6938 RAIMUNDO NONATO ALVAREZ BORGES, 
do QCG, é com dever de justiça que elogio, o referido Oficial pela sua dinâmica atuação como 
responsável pelo expediente da Secretaria do Gabinete do Comando e sempre desempenhando sua 
função com lealdade, entusiasmo e seriedade, nunca medindo esforços para atingir os objetivos 
determinados,  mesmo quando as tarefas extrapolaram, sua carga horária de trabalho.  Que seu 
exemplo seja sempre seguido pelos seus pares e subordinados.

Aos SGT PM RG 7724 ROBERTO MORAES TAVARES, RG 16821 JAINILTON 
ALVES DOS SANTOS, RG 12710 GERALDO DA TRINDADE BRAGA ALVES, RG 8092 
RUBENS DA SERRA, RG 7062 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA, RG 16754 SEBASTIÃO 
ALCÂNTARA ARAÚJO  e  VALDEMIR CRISTO DA CRUZ. É com dever  de justiça que 
elogio os referidos policiais militares, todos trabalhando em funções no Gabinete do Comando, 
pela  maneira  correta,  séria,  leal  e  amiga  no  desempenho  de  seus  trabalhos  policial  militar. 
Esperando  que  continuem  dando  exemplos  de  dedicação  e  camaradagem   a  seus  pares  e 
subordinados.

Aos SGT PM FEM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE e RG 14073 JOÃO 
JORGE PIRES FERREIRA,  SD PM FEM RG 22211 GILCILENE DO SOCORRO BRABO 
MENDES e  RG 21765 ALDENIZE  DA SILVA DIAS.  É  com imenso  prazer  que elogio  os 
policiais militares,  todos auxiliares  da Secretaria do Gabinete do Comando, que não mediram 
esforços para que suas tarefas fossem cumpridas com perfeição, ajudando de maneira decisiva 
para  que  os  objetivos  determinados  fossem alcançados.  Esperando  que  os  referidos  militares 
continuem sempre  trabalhos com dedicação,  lealdade e  seriedade,  demonstrando  alto  grau  de 
disciplina policial militar e acima de tudo um elevado sentimento de amizade e camaradagem.

Aos  CB  PM  FEM  RG  11130  IVONETE  ARAÚJO  MATOS,  RG  14843  JAIME 
MENEZES DA SILVA,  SD PM FEM RG 16626 SOMARA LIMA,  RG 16431  ANTÔNIO 
RAMOS FILHO, RG 17013 ELSON RODRIGUES MOURA, RG 21394 ERNESTO DA SILVA 
JANAÚ e RG 17288 EDINALDO FERREIRA CARNEIRO. É com dever de justiça que elogio 
os  policiais  militares,  todos  desempenhando  funções  no  Gabinete  do  Comando,  pelas  suas 
atuações pautadas na lealdade, amizade, seriedade e dedicação para com as pessoas que transitam 
neste Gabinete. Esperando que suas demonstrações de camaradagem sejam sempre suas melhores 
virtudes na labuta diária do serviço policial militar.

Aos  SD PM FEM RG 11158 SILVIA  CRISTINA  BRITO  DA SILVA,  RG 19612 
RUTHLENE SOARES VIEIRA, RG 20700 ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES e RG 
22378  ÂNGELA  MARIA  SANTOS  OLIVEIRA.  A  satisfação  de  agradecer  aos  policiais 
militares, todos nas funções de Atendentes no Gabinete do Comando, pelo trabalho, dedicação e 
paciência  que  demonstraram  no  desempenho  das  suas  tarefas  e  acima  de  tudo  pela  tenção, 
amizade e camaradagem para com todas as pessoas que transitam pelo Gabinete, esperando que 
continuem sempre leais e sérias no trabalho policial militar.                       
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Aprovo  a  referência  elogiosa  proposta  pelo  1º  TEN  PM  R/R  MARIANO  DOS 
SANTOS ANDRADE,  do  Quadro  de  Inativos  da  PMPA,  aos  policiais  militares  abaixo,  nos 
seguintes termos:

ELOGIO:  Ao 2º TEN PM RG 7409 BENEDITO PALHETA SIQUEIRA, RG 8463 
JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, RG 7846 LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS, SUBTEN 
PM  RG  6678  RAIMUNDO  DE  OLIVEIRA  LIMA,  1º  SGT  PM  RG  9816  CARLOS 
RAIMUNDO DE SOUZA BRAGA, RG 7524 DANIEL DE ARAÚJO CAVALCANTE,  RG 
7129 EDSON TEIXEIRA DE LIMA, FEM RG 10050 SÍLVIA NAZARÉ MOURA DE SOUZA 
E SILVA,  2º SGT PM RG 5715 JOSÉ MARIA BATISTA,  RG 9799 NATALINO CLEIBE 
CARDOSO, RG 7033 BENEDITO PROTÁSIO, 3º SGT PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO 
ALVES, CB PM FEM RG 14206 MARGARIDA DE OLIVEIRA PEREIRA, RG 14320 SÍLVIA 
MARIA  SILVA  DO  NASCIMENTO,  RG  14235  ELIETE  DO  SOCORRO  BARBOSA  DE 
CARVALHO,  SD PM RG 20151  AUGUSTO  CÉSAR DOS ANJOS PRESTES,  RG 24240 
ERIVALDO RAIOL DA COSTA e FEM RG RUTH HELENA MACEDO DE SOUZA, todos do 
QCG  e  CCS/QCG,  respectivamente,  que  durante  o  período  em  que  passei  como  Chefe  do 
Expediente da Diretoria de Administração Financeira e Tesoureiro da PMPA, terem servido como 
auxiliares desses setores administrativos, demonstrando alto grau de capacidade profissional, não 
medindo esforços no desempenho das missões que lhes eram confiadas, sacrificando muitas vezes 
o  lazer  junto a  seus familiares,  pois  inúmeras  oportunidades trabalharam além do expediente 
normal  sempre  com  o  mesmo  entusiasmo,  demonstrando  serem  possuidores  de  inabaláveis 
atributos pessoais e profissionais, bem como lealdade, disciplina consciente e dinamismo.  Eis 
porque ao passar para a Reserva Remunerada não poderia deixar de agradecer esses valorosos 
soldados de Fontoura, louvando-os em suas atitudes.  É pois, com satisfação, gratidão e dever de 
justiça que louvo esses militares,  desejando que continuem firmes leais aos seus superiores e 
companheiros, para que sua atitudes sirvam de exemplos aos seus pares(INDIVIDUAL). (Parte 
s/nº/98) 

2 - SOLICITAÇÃO / APRESENTAÇÃO
OFÍCIO Nº 1026 DE 28 DE DEZEMBRO DE 1998 – PJ
O Exmº  Dr.  LEONARDO DE NORONHA TAVARES,  Juiz  de Direito  da 3ª  Vara 

Penal da Capital, solicitou deste Comando, que seja apresentado naquele Juízo, o SD PM RG 
22346 TED DANTAS ARCHAR DA SILVA, da 5ª CIPM, no dia 06 JAN 99, às 09:30h,  a fim 
ser inquirido como testemunha, arrolada pelo Ministério Público, no processo crime de Roubo de 
que Robert Costa Abreu é acusado pela Justiça Pública Estadual.

OFÍCIO Nº 611 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1999 – PJ
O Exmº Dr. CLÁUDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES, Juiz de Direito de 

2ª Vara Penal da Capital, solicitou deste Comando, que sejam apresentados naquele Juízo, os 1º 
TEN PM RG 18017 THALES COSTA BELO, do QCG, RG 18324 SIMÃO SALIM JÚNIOR, 
ambos do QCG, e os SD PM RG 24134 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA, da 
COE,  RG  18840  VALDILSON  COSTA  BARROS,  da  CIRP  e  RG  18742  PAULO  CILAS 
BRAGA DE CAMPOS,  da CCS/QCG, no dia  20 JAN 99,  às  10:00h,  a  fim de deporem no 
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processo  de  Homicídio  Simples,  cujo  acusado  é  o  3º  SGT  PM  RUI  GUILHERME  DOS 
SANTOS, da 5ª CIPM.      

OFÍCIO Nº 609 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1999 – PJ
O Exmº Dr. CLÁUDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES, Juiz de Direito de 

2ª Vara Penal da Capital, solicitou deste Comando, que seja apresentado naquele Juízo, o SD PM 
RG 21524 ALCINO CHAVES MENDES FILHO, da CIRP, no dia 20 JAN 99, às 10;00h, a fim 
de prestar depoimento em processo crime de Homicídio Simples, cujo o acusado é 3º SGT PM 
RG 13075 RUI GUILHERME SANTOS ALVES, da 15ª CIPM.  

OFÍCIO Nº 610 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1999 – PJ
O Exmº Dr. CLÁUDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES, Juiz de Direito de 

2ª Vara Penal da Capital, solicitou deste Comando, que seja apresentado naquele Juízo, o 3º SGT 
PM RG 13075 RUI GUILHERME SANTOS ALVES,  da 15ª  CIPM,  no dia  20 JAN 99,  às 
10;00h,  acusado  em  processo  crime  de  Homicídio  Simples,  a  fim  de  que  possa  assistir  a 
inquirição de testemunhas. 

DESPACHO: Que tomem conhecimento os Comandantes dos policiais militares acima 
citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  urgência  à  AJG,  casos  os  mesmos  não 
pertencerem às suas respectivas Unidade.

3 - ATO DO COMANDANTE GERAL
a. CONSELHO ESPECIAL 
PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 1999 – AJG
O Comandante Geral, no uso de suas atribuições legais, e...
RESOLVE:
Nomear  o MAJ PM RG 6618 JOSÉ DA ROCHA SATURNINO,  do 4º  BPM, para 

presidir um Conselho Especial que irá apurar o Ato de Bravura dos CB PM RG 12455 JOÃO 
DARQUE LEITE MOTA e SD PM RG 15321 MIGUEL ARCANJO DE MORAES, ambos da 1ª 
CIPOMA,  de  conformidade  com  o  art.  21  §  1º  do  Decreto  nº  4.242,  de  22  JAN  86,  que 
regulamenta  a  Lei  Estadual  nº  5.250/85,  funcionando  como  demais  membros  do  referido 
Conselho os 1º TEN PM RG 16183 EDSON NAZARENO PEREIRA VAZ e 2º TEN PM RG 
21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, ambos da 1ª CIPOMA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

4 - SINDICÂNCIA / INSTAURAÇÃO
PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 1999 – AJG
Ao 2º TEN PM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, da COE.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes do documento em anexo a 

Portaria, determino que seja procedido uma Sindicância, a respeito delegando-vos, para esse fim 
as atribuições policiais que me competem.    
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BOLETIM GERAL Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 1999

5 - ALVARÁ DE SOLTURA / TRANSCRIÇÃO
Mando ao CEL PM Comandante Geral da PMPA, ou quem suas vezes fizer, que sendo 

este  apresentado  indo  devidamente  assinado,  em seu  cumprimento,  coloque  incontinente  em 
liberdade, se por outro motivo não estiver preso, o CB PM RG 10253 SEBASTIÃO VELOSO, 
brasileiro, paraense, com 36 anos de idade, filho de Tomé Rodrigues Veloso e Maria Zuleide 
Veloso, tendo em vista que nesta data, foi relaxada a prisão em flagrante delito lavrada contra o 
mesmo, de conformidade com o disposto no & único no artigo 310 CPP, que poder ser aplicado 
na Justiça Castrense, por analogia, conforme o disposto na alínea “a” do artigo 3º do CPPM.

Belém-PA, 21 de dezembro de 1998.
Dr. FLÁVIO ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR

Juiz Auditor Militar Titular.
DESPACHO: Que  tome  conhecimento  o Comandante  do 1º  BPM e providencie  a 

respeito. 

FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES - CEL PM RG 15637
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA - TEN CEL PM RG 5914
AJUDANTE GERAL
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